Дело № 1-681/2025 

53RS0022-01-2024-016945-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 октября 2025 года г. Великий Новгород

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Вихровой С.Ю., с участием помощника прокурора г. Великого Новгорода ФИО1 подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Кондрашова Д.С., при секретаре Ивановой Е.Н., рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Новгорода, гражданина РФ, с основным общим образованием, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 02.05.2024 по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ

у с т а н о в и л:

Вину подсудимого ФИО2 в незаконном производстве наркотических средств, совершенном организованной группой, в особо крупном размере, в незаконном приобретении, хранении и перевозке прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершенных в особо крупном размере, в легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть в совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В неустановленный период, не позднее 01 ноября 2020 года, неустановленное лицо (лица), (далее, «Руководитель»), находящееся в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», с целью извлечения финансовой выгоды от умышленного незаконного производства наркотических средств и их дальнейшего умышленного незаконного сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, создало организованную группу «Интернет»-магазин «Точка Кайфа», для совершения умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее, сеть «Интернет»). 

При этом, «Руководитель», при участии неустановленного лица, с отображаемым именем пользователя «Arthas39-TK» в «Интернет»-приложении «Element», осуществляющего контроль за финансово - хозяйственной деятельностью, осуществлял организационные и управленческие функции в организованной группе, как при совершении конкретного преступления, так и при обеспечении деятельности организованной группы, приискивал источники приобретения оборудования, предназначенного для незаконного производства наркотических средств, оптовых партий прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза наркотического средства (реагентов); осуществлял контроль за их временным умышленным, незаконным хранением в тайниках, с целью передачи членам организованной группы, то есть, осуществлял руководство и координацию преступных действий участников организованной группы.

В целях организации преступной деятельности, «Руководитель» разработал общую схему ее деятельности, основой которой было получение систематической прибыли от противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ. «Руководитель» был дистанцирован от непосредственного незаконного производства наркотического средства, сохраняя анонимный контроль над данным направлением.

Организованная группа длительный период времени вела незаконную деятельность на основе четко разработанного плана совместных преступных действий, добровольного согласия участников группы на совершение преступлений, с распределением ролей между ними, была объединена общим преступным умыслом, направленным на осуществление умышленного незаконного производства наркотических средств, в целях их последующего незаконного сбыта, для систематического получения незаконного дохода, а также, с системой соблюдения установленных в организованной группе правил, в том числе, правил конспирации и безопасности.

Деятельность данной преступной группы представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывала такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественная нравственность.

Организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием единой цели и умысла, направленных на совместное совершение умышленных особо тяжких преступлений членами организованной группы, при этом, все члены организованной группы были заинтересованы в стабильном получении материального дохода и личной выгоды от преступной деятельности, осознанием общности целей функционирования указанной группы, для достижения которых она и была создана, и своей принадлежности к ней;

- наличием единого неустановленного следствием руководителя организованной группы, разработавшего план совместной преступной деятельности; координирующего деятельность преступной группы, с определением круга обязанностей всех участников группы; приискавшего источники и каналы поступления прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования и другое; устанавливающего объем незаконного производства наркотического средства; распределяющего роли, преступные доходы; контролирующего систему конспирации, а также, наказания за отступление от действующих правил участников организованной группы и преступной деятельности; 

- сложной внутренней структурой, сплочённостью и устойчивостью связей между участниками организованной группы, действующих согласно созданной в группе иерархической системе должностей, основанной на общих целях и намерениях, а также на осведомленности каждого из членов организованной группы о преступном характере совершаемых действий и осознанием своей принадлежности к организованной группе, выражающихся в четком соблюдении специфических правил и требований, обязательных для исполнения и выполнением своих непосредственных функциональных обязанностей каждым членом организованной группы, чем обеспечивалось функционирование группы в целом, с образованием устойчивой связи между всеми её членами; устоявшейся схемой распределения преступных доходов; наличием функционирующего объекта незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере; 

- совместным участием и заинтересованностью членов организованной группы в совершении умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, начиная от незаконного умышленного приобретения неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, лабораторного оборудования и другое, до умышленного незаконного производства наркотического средства, в целях его последующего умышленного незаконного сбыта;

планированием и функциональным распределением ролей и обязанностей между участниками при подготовке к совершению преступления и непосредственно в ходе его совершения, выражающихся в координации и выполнении указаний вышестоящего члена группы перед нижестоящим, строго определенном для каждого участника объеме согласованных действий, отчётности о выполнении поставленных задач; контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- подбором участников, осуществляемым при использовании сети «Интернет», в том числе, функционала «Интернет»-магазина «Точка Кайфа», специализирующегося на умышленном незаконном сбыте наркотических средств, психотропных веществ, действующего на нелегальном «Интернет»-ресурсе «BlackSprut», доступного для неограниченного доступа к посещению и трудоустройству, а также, путем личных рекомендаций лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, с соблюдением строгой внутренней дисциплины;

- технической оснащенностью, соблюдением мер безопасности и конспирации, которые выражались в использовании в своей незаконной деятельности сети «Интернет», «Интернет»-приложения для обмена зашифрованными сообщениями «Element», что обеспечивало конфиденциальную возможность удаленного общения между участниками организованной группы, исключало личные контакты между ними, чем обеспечивалась высокая конспирация деятельности группы. В целях конспирации, использовались места скрытого временного хранения: лабораторного оборудования, предназначенного для незаконного производства наркотического средства, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также, химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза, необходимых для незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в том числе на территории Новгородской области, то есть, тайники-«закладки», подходящие для незаконного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытому, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами; 

- сокрытием преступных действий членов организованной группы от посторонних лиц, что выражалось в умышленном незаконном производстве наркотического средства средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в различных помещениях, в том числе в гараже № 10 расположенном по адресу 

<

...> «Лада»; 

- продолжительностью преступной деятельности, которая длилась не менее чем с ноября 2020 года по 05 часов 20 минут 25 апреля 2024 года, то есть, до момента задержания участников организованной группы – ФИО3 (в отношении которого 06 февраля 2025 года Новгородским районным судом Новгородской области постановлен обвинительный приговор), иного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, далее – иное лицо) и изъятия из незаконного оборота наркотических средств и прекурсоров наркотических средств, а так же используемого ими для незаконного производства наркотических средств оборудования. За указанный период времени ***, иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами принято непосредственное участие в совершении двух преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, прекурсоров наркотических средств.

При осуществлении преступной деятельности каждый член организованной группы действовал в рамках единого умысла, направленного на систематическое совместное умышленное незаконное производство наркотического средства, в целях его последующего умышленного незаконного сбыта, в том числе, при использовании ресурса «Интернет»-магазина «Точка Кайфа», действующего на нелегальном «Интернет»-ресурсе «BlackSprut», получения материальной выгоды от данной незаконной деятельности, согласно заранее отведенных ролей при совершении преступлений, принимая активное участие в деятельности созданной организованной группы.

В состав организованной группы «Точка Кайфа» вошли:

«Руководитель» - организатор преступной группы – неустановленное лицо, который:

- создал организованную преступную группу, предусмотрел и разработал общий план деятельности организованной группы, с распределением между её участниками обязанностей по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, связанных с незаконным производством наркотического средства, в целях их последующего умышленного незаконного сбыта;

- осуществлял общие организационные и управленческие функции в данной группе, для достижения целей, поставленных перед ней; 

- разработал меры конспирации, порядок и условия вовлечения новых участников в состав организованной группы; 

- обеспечивал канал поступления оборудования, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза наркотического средства участникам данной группы, для реализации преступных целей и задач; осуществлял контроль за их временным умышленным незаконным хранением в тайниках, с целью передачи членам организованной группы, то есть, осуществлял руководство и координацию преступных действий участников организованной группы;

- руководил общим распределением доходов, полученным от данной незаконной деятельности;

- поддерживал устойчивые связи между участниками преступной группы, анонимно и дистанционно, посредством устройств мобильной связи, с использованием «Интернет»-приложения «Element», координировал деятельность членов организованной группы, их преступные действия. 

Неустановленное лицо, «Куратор» с отображаемым именем пользователя «Arthas39-TK» в «Интернет»-приложении «Element» (далее, «Arthas39-TK»), как активный член организованной группы «Точка Кайфа», осуществляющий контроль и обеспечение финансово-хозяйственной деятельности, взаимодействующий непосредственно с «Руководителем», в интересах организованной группы, был наделен следующими обязанностями:

- совместно с «Руководителем» планировать незаконную деятельность организованной группы «Точка Кайфа», а именно: распределять функции и обязанности членам данной организованной группы, а также, осуществлять контроль за их исполнением; 

- реализовывать функции, связанные с незаконным производством синтетических наркотических средств, вербовке и вовлечению в преступную деятельность новых членов; 

- осуществлять непосредственное руководство и контроль за финансово-хозяйственной деятельностью организованной группы, с созданием необходимых условий для ее функционирования, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программ персональной связи «Интернет»-приложения «Element», исключающих личные контакты, чем обеспечивалась высокая конспирация незаконной деятельности; 

- поддерживать общую финансово-материальную базу организованной группы, сбор и накопление денежных средств, получаемых от преступной деятельности, и последующее их распределение для функционирования данной группы: на приобретение партий прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, выполнял и контролировал иные операции и действия, направленные на бесперебойное финансовое обеспечение деятельности организованной группы «Точка Кайфа» и извлечение прибыли от совершаемых преступлений;

- по согласованию с «Руководителем», распределять между членами организованной группы прибыль, полученную от преступной деятельности;

- осуществлять контроль и взаимодействие в вопросах организации, подготовки и непосредственном серийном незаконном производстве наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с «Химиком» с отображаемым именем пользователя «Ali tk», «Интернет»-приложении «Element».

- осуществлять непосредственное руководство и контроль за преступной деятельностью, связанной с процессом незаконного производства указанного наркотического средства; 

- давать указания «Химику» - специалисту в области химии, способного разработать (модернизировать) технологию незаконного производства синтетического наркотика, совершенствовать условия и способы его незаконного производства, обучать других участников группы «Точка Кайфа» технологии незаконного производства данного вида наркотика; проводить непосредственное обучение (инструктаж) по незаконному производству наркотического средства, а также, проводить инструктаж по мерам личной безопасности, при подготовке и непосредственном незаконном производстве наркотического средства; 

- давать указания и осуществлять контроль доставки «Курьерами» оборудования, приспособлений, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза, необходимых для производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в места скрытого хранения тайники – «закладки», а так же получать от них сведения об указанных местах;

- передавать сведения, при использовании «Интернет»-приложения «Element» ФИО2, о местах скрытого хранения оборудования, приспособлений, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза, необходимых для производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

Неустановленное лицо – «Химик», с отображаемым именем пользователя «Ali tk» в «Интернет»-приложении «Element» (далее, «Ali tk»), как активный член организованной группы «Точка Кайфа», в обязанности которого входило предоставление консультаций членам указанной организованной группы в «Интернет»-приложении «Element», в личных чатах, который был наделен следующими функциональными обязанностями:

- в целях повышения производительности и квалификации участников организованной группы «Точка Кайфа», осуществлять инструктажи, путем переписки в личных чатах в «Интернет»-приложении «Element», по технике и процессу незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с передачей строгих инструкций, как по сборке, установке и наладке необходимого лабораторного оборудования, так и по непосредственному процессу незаконного производства наркотического средства, адаптации методики синтеза, количестве необходимых химических реактивов, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, времени и порядке действий с ними;

- давать рекомендации по использованию высокотемпературного режима, материалов, химических реактивов, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования, вспомогательных материалов, их хранение, распознавание (как органолептическим методом, так и при помощи маркеров), по утилизации отходов производства, складированию и хранению готовой продукции;

- осуществлять визуальный контроль количества и качества незаконно производимого наркотического средства через видео сообщения, в том числе, от – ФИО2, в переписке в приложение «Element» сети Интернет.

Активные члены организованной преступной группы «Точка Кайфа» - «Курьеры» - неустановленные лица, которые были наделены следующими функциональными обязанностями:

- перевозка оборудования, приспособлений, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза, необходимых для производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в места скрытого хранения тайники – «закладки», а так же передача сведений о местах изготовленных тайниках – «закладках» «Куратору», для последующей передаче членам организованной группы, для осуществления незаконного производства наркотических средств; 

- изъятие из мест тайников- «закладок» и перевозка готового наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего незаконного сбыта; 

Активные члены организованной преступной группы «Точка Кайфа» - «Склад» - неустановленные лица, которые были наделены следующими функциональными обязанностями:

- незаконно получать и хранить оборудования, приспособления, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, химические вещества, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза, необходимых для производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

- формировать «оптовые – закладки» состоящие из оборудования, приспособлений, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, химических веществ, не являющихся прекурсорами, но использующихся в схемах синтеза, необходимых для производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) с целью их дальнейшей передачи иным участникам организованной группы, с целью использования при незаконном производстве наркотических средств;

ФИО2 являясь участником организованной группы «Точка Кайфа», был наделен следующими функциональными обязанностями:

- получить, путем переписки в приложении «Element» от активного участника организованной группы «Химика», с отображаемым именем пользователя - «Ali tk» инструкции о порядке серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и передать их иному лицу;

- получить, путем переписки в приложении «Element» от активного участника организованной группы «Куратора», с отображаемым именем пользователя - «Arthas39-TK» сведения о местах нахождения тайников – «закладок» с оборудованием, прекурсорами и иным реагентами, необходимыми для серийного незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и передать полученные сведения иному лицу;

- контролировать процесс серийного незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), путем переписки в приложении «Element» с иным лицом, с передачей полученной информацией «Химику» для получения дополнительных рекомендации и инструкций; 

- получать от «Куратора» сведения о количестве наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое необходимо незаконно произвести; 

- получать от иного лица сведения о количестве незаконно произведенного им и ***, под контролем его (ФИО2), наркотического средства и местах его размещения в тайниках – «закладках», для последующего незаконного сбыта и полученную информацию, в приложении «Element» передавать «Куратору», с отображаемым именем пользователя - «Arthas39-TK» в качестве отчета; 

- получать денежные средства за незаконно произведенное иным лицом и *** наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в криптовалюте «bitcoin» (ВТС), путем переводов от «Куратора», с отображаемым именем пользователя - «Arthas39-TK» на неустановленный счет находящийся в его (ФИО2) пользовании; 

- конвертировать полученную криптовалюту «bitcoin» (ВТС) в рубли, обналичивать их в банкоматах и передавать часть полученных денежных средств иному лицу и ***, как вознаграждение за незаконно произведенное наркотическое средство;

Иное лицо являясь участником организованной группы «Точка Кайфа», был наделен следующими функциональными обязанностями: 

- получать от ФИО2 путем переписки в приложении «Element» инструкции, рекомендации и пояснения, предоставленные ФИО2 «Химиком», с отображаемым именем пользователя - «Ali tk» о порядке серийного незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полученную информацию передавать ***, и совместно со *** использовать ее при осуществлении незаконного производства наркотических средств; 

- получать от ФИО2, путем переписки в приложении «Element» сведения предоставленные ему «Куратором», с отображаемым именем пользователя - «Arthas39-TK» о местах нахождения тайников – «закладок» с оборудованием, прекурсорами и иным реагентами, необходимыми для серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), полученную информацию передавать ***; 

- совместно со *** получать, путем извлечения из указанных мест тайников - «закладок», приобретенные оборудование, прекурсоры и реагенты, и перевозить их в места подходящие для процесса незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- осуществить приобретение дополнительного оборудования, предметов и веществ - необходимых для организации серийного незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также необходимые для обеспечения личной безопасности участников незаконного производства средств индивидуальной защиты. 

- совместно со ***, подыскивать помещения пригодные для процесса серийного незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), отвечающие требованиям конспирации;

- совместно со ***, осуществлять установку и наладку полученного и приобретенного оборудования, необходимого для серийного незаконного производства наркотического средства; 

- совместно со ***, при постоянном контроле ФИО2, путем переписки в приложении «Element» с иным лицом, осуществлять серийный процесс незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

- совместно со ***, осуществлять незаконные перевозку и хранение приобретенных прекурсоров, а так же произведенного наркотического средства; 

- совместно со ***, фасовать и упаковывать, незаконно произведенные наркотические средства, тем самым изготавливать «закладки» с незаконно произведенным наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

- размещать изготовленные «закладки» с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в места их временного хранения тайники – «закладки»; 

- передавать информацию, ФИО2 о местах нахождения изготовленных тайников – «закладок» с наркотическими средствами, путем переписки в приложении «Element», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта указанного наркотического средства; 

- получать от ФИО2 денежные средства за незаконно произведенное и незаконно сбытое наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

*** являясь участником организованной группы «Точка Кайфа», был наделен следующими функциональными обязанностями: 

- получать от иного лица путем переписки в приложении «Element» инструкции, рекомендации и пояснения, предоставленные ФИО2 «Химиком», с отображаемым именем пользователя - «Ali tk» о порядке серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), переданные иному лицу ФИО2; 

- получать от иного лица путем переписки в приложении «Element» сведения предоставленные ФИО2 «Куратором», с отображаемым именем пользователя - «Arthas39-TK» о местах нахождения тайников – «закладок» с оборудованием, прекурсорами и иным реагентами, необходимыми для серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) переданные иному лицу ФИО2;

- совместно с иным лицом получать, путем извлечения из мест тайников - «закладок», приобретенные оборудование, прекурсоры и реагенты, и незаконно перевозить их в места подходящие для процесса производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- совместно подыскивать помещения пригодные для процесса серийного незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), отвечающие требованиям конспирации;

- совместно с иным лицом осуществлять установку и наладку полученного и приобретенного оборудования необходимого для серийного незаконного производства наркотического средства; 

- совместно с иным лицом, при постоянном контроле ФИО2, путем переписки в приложении «Element» с иным лицом, осуществлять серийный процесс незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

- совместно с иным лицом осуществлять незаконные перевозки и хранение приобретенных прекурсоров, а так же незаконно произведенного наркотического средства; 

- совместно с иным лицом фасовать и упаковывать, незаконно произведенные наркотические средства, тем самым изготавливать «закладки» с незаконно произведенным наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

- получать денежные средства за незаконно произведенное и проданное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

При этом, все участники организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность ее деятельности, согласились с отведенными им ролями, добровольно исполняли свои обязанности, возложенные на них руководителем организованной группы - неустановленным предварительным следствием лицом. Учитывая единство целей и единство преступных намерений, все члены созданной и руководимой неустановленным лицом (лицами) организованной группы обладали общими антисоциальными ценностями, что создавало условия для высокой степени сплоченности организованной группы.

1. ФИО2, иное лицо и ***, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, реализуя совместный преступный умысел с иными неустановленными участниками организованной группы, направленный на систематическое получение денежных средств от незаконных, серийных производств и незаконных сбытов наркотических средств в особо крупном размере, выполняя принятую на себя в организованной группе роль, для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота прекурсоров наркотических средств, объектом которых является безопасность здоровья населения и, тем самым, имеющих большую общественную опасность.

Так, неустановленное предварительным следствием лицо, выполняющее в организованной группе функции «Руководителя» «Интернет»-магазина «Точка Кайфа», созданного и функционирующего на нелегальном «Интернет»-ресурсе «BlackSprut», во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконное, серийное производство наркотических средств в особо крупном размере в целях их последующего незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО2, иным лицом и ***, а так же иными неустановленными лицами, согласно преступного плана, в период времени с 01 ноября 2020 года по 31 октября 2023 года, при неустановленных обстоятельствах, умышленно, незаконно, в целях незаконного, серийного производства наркотических средств в особо крупном размере приобрело оборудование, необходимое и достаточное для организации незаконного серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), приборы, специальную и лабораторную посуду, в том числе, стеклянные колбы и емкости различных форм и объемов, воронки, системы «обратный холодильник», а так же необходимые для производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленные прекурсоры и иные реагенты, которые умышленно, незаконно, хранило в неустановленном месте, с целью последующей передачи их участникам организованной группы, выполняющим в ней различные функции, для дальнейшей умышленной незаконной передачи указанного ФИО2, иному лицу и ***, для организации незаконного серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В период времени с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года, неустановленное лицо «Куратор» «Интернет»-магазина «Точка Кайфа» нелегального интернет-ресурса «BlackSprut», с отображаемым в приложении «Element» именем пользователя - «Arthas39-TK», неустановленным способом, передало действующему совместно с ним неустановленному лицу (лицам), выполняющим в организованной группе функции «Склад» и «Курьеры», «Интернет»-магазина «Точка Кайфа», указания о необходимости размещения в место тайника – «закладки» оборудования, необходимого и достаточного для организации незаконного серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а так же необходимых для производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленных прекурсоров и иных реагентов. После чего, неустановленное лицо (лица), в период времени с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года с целью последующей незаконной передачи, ФИО2, умышленно, незаконно разместило в место тайника – «закладки», расположенное в неустановленном месте Московской области, оборудование, необходимое и достаточное для организации незаконного серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), приборы, специальную и лабораторную посуду, в том числе, стеклянные колбы и емкости различных форм и объемов, воронки, систему «обратный холодильник», и другое, а так же необходимые для производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленные прекурсоры и иные реагенты, информацию о месте нахождения тайника – «закладки», неустановленное лицо неустановленным способом передало «Куратору» «Интернет»-магазина «Точка Кайфа», с отображаемым в приложение «Element» именем пользователя - «Arthas39-TK».

В период времени с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года, неустановленное лицо «Химик» «Интернет» – магазина «Точка Кайфа» с отображаемым в приложение «Element» именем пользователя «Ali TK», согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, действуя совместно, умышленно в составе организованной группы «Интернет»-магазина «Точка Кайфа», созданного и функционирующего на нелегальном «Интернет»-ресурсе «BlackSprut», путем переписки, в приложении «Element» сети «Интернет» передало ФИО2 сведения, содержащие инструкцию о порядке серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), после чего, в указанный период времени, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО2 передал полученную информацию иному лицу. В этот же период времени неустановленное лицо «Куратор» «Интернет» –магазина «Точка Кайфа», с отображаемым в приложении «Element» именем пользователя - «Arthas39-TK» путем переписки в приложении «Element», согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, передало ФИО2, сведения о месте нахождения тайника – «закладки», сформированного неустановленным лицом, при вышеуказанных обстоятельствах, находящегося в неустановленном месте Московской области, с оборудованием, прекурсорами и иным реагентами, необходимыми и достаточными для серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО2, в свою очередь полученную информацию передал иному лицу. 

После получения сведения о месте нахождения тайника – «закладки» с находящимся внутри оборудованием, прекурсорами и реагентами, иное лицо и ***, действуя умышленно, незаконно, в составе организованной группы совместно с ФИО2 и неустановленными лицами, согласно распределению ролей, в период времени с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года, на автомобиле HYUNDAI SOLARIS государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО3 и под его управлением, прибыли в неустановленное место в Московской области, где извлекли из места тайника – «закладки», сформированного при неустановленных обстоятельствах, и тем самым приобрели оборудование необходимое и достаточное для организации незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и незаконно приобрели прекурсоры и реагенты необходимые для организации незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). После чего указанное оборудование, прекурсоры и реагенты, иное лицо и ***, действуя умышленно, незаконно, в составе организованной группы с ФИО2 и неустановленными лицами, согласно распределению ролей в вышеуказанный указанный период времени перевезли, на указанном автомобиле на территорию Новгородской области где, продолжили незаконно хранить в неустановленных местах.

Иное лицо, в период времени с 01 октября 2023 года по 03 февраля 2024 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленным способом, действуя умышленно, в составе организованной группы с ФИО2, *** и неустановленными лицами, согласно ранее достигнутой договоренности, осуществил приобретение аквариума, аквариумного насоса, шлангов, каустической соды, пустой канистры, PH-тестеров, бумажных фильтров, дистиллированной воды, магнитной мешалки, электрической тепловой пушки и другое - необходимых для организации серийного незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также необходимые для обеспечения личной безопасности участников незаконного производства перчаток, защитных костюмов, противогазов, которые после приобретения, совместно со ***, согласно отведенным им в организованной группе ролям, хранили в неустановленных местах. В продолжение совместного преступного умысла, в период с 01 февраля 2024 года по 03 февраля 2024 года ***, действуя умышленно, в составе организованной группы с ФИО2, иным лицом и неустановленными лицами, согласно ранее достигнутой договоренности, на автомобиле HYUNDAI SOLARIS государственный регистрационный знак №, все приобретенное при вышеизложенных обстоятельствах оборудование, прекурсоры и реагенты, необходимые и достаточные для организации серийного незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно перевез в гараж №10 расположенный по адресу 

<

...> «Лада», арендованный ***, действующим в составе организованной группы с ФИО2, иным лицом и неустановленными лицами, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью организации в нем незаконного серийного производства указанного наркотического средства. 

Затем ***, действуя умышленно, в составе организованной группы с ФИО2, иным лицом, и неустановленными лицами в период времени с 01 февраля 2024 года по 03 февраля 2024 года, находясь в гараже №10 расположенном по адресу 

<

...> «Лада», произвел установку ранее приобретенного ФИО2 и иным лицом, при вышеуказанных обстоятельствах, оборудования необходимого и достаточного для организации незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), то есть серийного его получения, а так же осуществил его наладку. 

ФИО2, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы с иным лицом, *** и неустановленными лицами, участниками «Интернет»-магазина «Точка Кайфа», согласно ранее достигнутой договоренности, в период времени с 01 октября 2023 года по 17 апреля 2024 года, в «Интернет»-магазине «Точка Кайфа», созданного и функционирующего на нелегальном «Интернет»-ресурсе «BlackSprut», осуществил неоднократные незаконные приобретения необходимых для производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленных прекурсоров и иных реагентов, в том числе, 17 апреля 2024 года, ФИО2, в «Интернет»-магазине «Точка Кайфа», созданном и функционирующем на нелегальном «Интернет»-ресурсе «BlackSprut», приобрел около 10 килограмм метиламина, около 6 килограмм прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он который, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ и включены в Список I, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, около 20 литров ацетона, около 10 литров этиламина и около 20 литров бензола, которые, неустановленное лицо, с целью последующей незаконной передачи ФИО2, разместило в место тайника-«закладки» на участке местности с координатами геолокации 58.811461,31.520504 находящемся на территории Новгородского района Новгородской области, информацию о месте нахождения которых, «Куратор» с отображаемым именем пользователя «Arthas39-TK» в приложении «Element» сети «Интернет», направил ФИО2 После получения от указанного «Куратора» сведений о месте нахождения тайника-«закладки» с указанными прекурсорами и реагентами, в период времени с 17 апреля 2024 года по 15 часов 10 минут 21 апреля 2024 года, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы с иным лицом, *** и неустановленными лицами, путем направления электронного сообщения в приложении «Element» сети «Интернет», информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с указанными прекурсорами и реагентами, передал иному лицу, который в свою очередь, передал данную информацию, путем направления электронного сообщения в приложении «Element» сети «Интернет», ***

После получения сведений о месте нахождения тайника-«закладки» с указанными прекурсорами и реагентами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) ***, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы с иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами, в период времени с 00 часов 00 минут 17 апреля 2024 года, по 16 часов 50 минут 21 апреля 2024 года, на автомобиле HYUNDAI SOLARIS государственный регистрационный знак №, а так же в пешем порядке, прибыл на участок местности с координатами геолокации 58.811461,31.520504 находящемся на территории Новгородского района Новгородской области, где умышленно, незаконно извлек из места тайника – «закладки», и тем самым незаконно приобрел, около 10 килограмм метиламина, около 6 килограмм прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, около 20 литров ацетона, около 10 литров этиламина и около 20 литров бензола. После чего, ***, осуществляя умышленное незаконное хранение, а так же незаконную перевозку, указанных прекурсоров и реагентов, в том числе в автомобиле HYUNDAI SOLARIS государственный регистрационный знак № в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 41 минуту 21 апреля 2024 года, незаконно перевез их в гараж №10 расположенный по адресу 

<

...> «Лада».

Так *** и иное лицо, в период с 01 февраля 2024 года по 25 апреля 2024 года, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы с ФИО2 и неустановленными лицами, находясь в специально приспособленном для целей незаконного, серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), то есть серийного его получения, гараже № расположенном по адресу 

<

...> «Лада», используя приобретенное ранее при изложенных обстоятельствах необходимое и достаточное для незаконного, серийного производства указанного наркотического средства оборудование, а так же иные вспомогательные предметы в том числе средства индивидуальной защиты, а именно две стеклянные мерные колбы, фрагмент силиконового шланга, компрессор для аквариума, канистры из полимерного материала, аквариума с компрессором, стеклянной трубки с фрагментом шланга, колбы стеклянной шарообразной формы, воронки из полимерного материала, сита из полимерного материала, стеклянной емкости цилиндрической формы, двух стеклянных мерных емкостей, ложки из полимерного материала, респираторов, металлических зажимов, мерной ложки, соединительных элементов из стекла с заглушками, магнитной мешалки, стеклянной емкости каплевидной формы, перчаток, стеклянной емкости пирамидальной формы, сбоку которой подключен шланг, тазов из полимерного материала, костюмов ОЗК (общевойсковой защитный комплект) фрагментов картона, вентилятора «Ballu BKR-3 2000 Вт», вакуумной помпы марки «Cold tream», электрического обогреватель, электрической плитки, электронного термометр, стеклянных банок, бумажных фильтров используя «пропиофеноновую схему» синтеза, выполнили многостадийные действия последовательных получений, а именно: в соответствии с полученными, от неустановленного лица при вышеуказанных обстоятельствах, инструкциями поочередно помещали в колбу: прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, бензол и метиламин с концентрацией менее 40 процентов, путем их смешения в необходимом порядке и количестве, с постоянным контролем температуры смешиваемых реактивов, сливе полученного вещества в емкости, последующей промывке и добавлением в получившуюся смесь этилацетата и прекурсора соляной кислоты с концентрацией 15 процентов и более, охлаждения полученной смеси, добавлением в нее после охлаждения прекурсора ацетон (2-пропанон) с концентрацией 60 процентов и более, а так же выполнении действий по фильтрации и сушке полученного в результате синтеза вещества, с использованием вакуумного насоса и электрического обогревателя, то есть, умышленно, незаконно, в составе организованной группы, произвели, с целью последующего умышленного незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, общей массой всей смеси не менее 3177,302 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером данного вида наркотического средства, которое, с целью последующего умышленного незаконного сбыта, продолжили умышленно незаконно хранить, до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов по вышеуказанному адресу.

25 апреля 2024 года в период времени с 02 часов 23 минут по 05 часов 20 минут, сотрудниками правоохранительных органов в гараже № 10 расположенном по адресу 

<

...> Гск «Лада», было обнаружено и изъято незаконно произведенное ФИО2, иным лицом и ***, действующими совместно и по предварительному говору, в составе организованной группы, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой всей смеси 3177,302 грамма. 

Кроме того, ФИО2 действуя умышленно, в составе организованной группы «Интернет» - магазин «Точка Кайфа», в соответствии с разработанным «Руководителем» данной организованной группы планом совместной преступной деятельности, совершил незаконное приобретение, перевозку, хранение прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2020 года по 15 часов 10 минут 17 апреля 2024 года, неустановленное в ходе следствия лицо (лица), являющееся членом организованной группы «Интернет» - магазин «Точка Кайфа», действуя согласно разработанному преступному плану, для осуществления единого умысла с «Куратором» и иными членами данной организованной группы, направленному на незаконное производство наркотических средств в целях умышленного незаконного сбыта произведенных наркотических средств, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной прибыли, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрело жидкость массой не менее 2970 грамма являющуюся прекурсором – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, предназначенным для процесса незаконного производства наркотического средства, которую умышленно, незаконно хранило в неустановленном месте, с целью последующей передачи его участникам организованной группы, выполняющим в ней различные функции, для дальнейшей умышленной незаконной передачи указанного ФИО2, иному лицу и ***, для организации незаконного серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 февраля 2024 года по 15 часов 10 минут 17 апреля 2024 года, неустановленное лицо «Куратор» «Интернет»-магазина «Точка Кайфа» нелегального интернет-ресурса «BlackSprut», с отображаемым в приложении «Element» именем пользователя - «Arthas39-TK», неустановленным способом, передало действующему совместно с ним неустановленному лицу (лицам), выполняющим в организованной группе функции «Склад» и «Курьеры», «Интернет»-магазина «Точка Кайфа», указания о необходимости размещения в место тайника – «закладки» прекурсора – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 2970 грамма. После чего, неустановленное лицо (лица), в период времени с 01 февраля 2024 года по 15 часов 10 минут 17 апреля 2024 года с целью последующей незаконной передачи, ФИО2, умышленно, незаконно разместило в место тайника – «закладки», на участке местности с координатами геолокации 58.811461,31.520504 расположенном на территории Новгородского района Новгородской области, канистру из полимерного материала с находящимся внутри прекурсором – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 2970 грамма, информацию о месте нахождения тайника – «закладки», неустановленное лицо неустановленным способом передало «Куратору» «Интернет»-магазина «Точка Кайфа», с отображаемым в приложение «Element» именем пользователя - «Arthas39-TK». В этот же период времени неустановленное лицо «Куратор» «Интернет» –магазина «Точка Кайфа», с отображаемым в приложении «Element» именем пользователя - «Arthas39-TK» путем переписки в приложении «Element», согласно ранее достигнутой договоренности и распределению ролей, передало ФИО2, действующему совместно в составе организованной группы с ***, иным лицом и иными, неустановленными лицами, сведения о месте нахождения тайника – «закладки», сформированного неустановленным лицом, при вышеуказанных обстоятельствах, находящегося на участке местности с координатами геолокации 58.811461,31.520504 расположенном на территории Новгородского района Новгородской области, с находящимся в нем прекурсором – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 2970 грамма. В период с 00 часов 01 минуты 01 февраля 2024 года по 15 часов 10 минут 17 апреля 2024 года, ФИО2, находясь в неустановленном месте, имея информацию от неустановленного лица (лиц), являющегося членом организованной группы «Интернет» - магазин «Точка Кайфа», о вышеуказанном тайнике, с использованием сети «Интернет» через интернет-приложение «Element», согласно преступного плана, разработанного неустановленным следствием лицом, являющимся «Руководителем» организованной группы, направил иному лицу, сообщение о месте нахождения тайника-«закладки» с вышеуказанным прекурсором наркотических средств и психотропных веществ, предназначенным для организации процесса незаконного производства наркотического средства. Иное лицо в свою очередь, в указанных выше целях, в указанный период времени, передал данную информацию, путем направления электронного сообщения в приложении «Element» сети «Интернет», *** После получения сведений о месте нахождения тайника-«закладки» с указанным прекурсором, необходимым для незаконного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) ***, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы с иным лицом, ФИО2 и неустановленными лицами, в период времени с 00 часов 00 минут 17 апреля 2024 года, по 16 часов 50 минут 21 апреля 2024 года, на автомобиле HYUNDAI SOLARIS государственный регистрационный знак №, находящемся в его собственности и под его управлением, а так же в пешем порядке, прибыл на участок местности с координатами геолокации 58.811461,31.520504 расположенном на территории Новгородского района Новгородской области, где действуя согласованно с членами данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на умышленное незаконное производство наркотического средства, в целях его последующего незаконного сбыта, в особо крупном размере, в указанный период, из данного тайника, сформированного при неустановленных обстоятельствах, извлек и тем самым незаконно приобрел, прекурсор 2– 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 2970 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1020 от 08.10.2012 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером данного вида прекурсоров, находящийся в канистре из полимерного материала. После чего, ***, осуществляя умышленное незаконное хранение, а так же незаконную перевозку, указанного прекурсора, в том числе в автомобиле HYUNDAI SOLARIS государственный регистрационный знак №, в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 41 минуту 21 апреля 2024 года, незаконно перевез его от указанного выше места скрытого хранения, до места незаконного производства наркотического средства - в гараж №10 расположенный по адресу 

<

...> «Лада», где ФИО3 и иное лицо действуя согласованно с ФИО2 и иными членами организованной группы «Интрент» - магазина «Точка Кайфа», продолжили умышленно, незаконно, действуя в составе организованной группы, хранить полученный при вышеизложенных обстоятельствах прекурсор наркотических средств и психотропных веществ, необходимый для незаконного серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов по вышеуказанному адресу.

25 апреля 2024 года в период времени с 02 часов 23 минут по 05 часов 20 минут, сотрудниками правоохранительных органов в гараже № 10 расположенном по адресу 

<

...> Гск «Лада», был обнаружен и изъят незаконно хранящийся ФИО2, иным лицом и ***, действующими совместно, согласованно, в составе организованной группы, прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 2970 грамма, находящееся в канистре из полимерного материала. 

Кроме того, ФИО2 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступлений, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами добытыми при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2023 года по 23 часа 59 минут 31 октября 2023 года, находясь в неустановленных местах, при неустановленных обстоятельствах, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя неустановленные устройства, имеющие доступ в сеть «Интернет», путем переписки с неустановленным лицом (лицами), ФИО2, *** и другое лицо, действуя умышленно, вступили в состав организованной группы, ранее созданной в неустановленном месте неустановленным лицом (лицами), и руководимой последним, занимающейся незаконным производством и незаконным сбытом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Новгородской области, то есть для систематического совершения особо тяжких преступлений. При этом, ФИО2, *** и другое лицо согласились на предложенные неустановленным лицом (лицами) правила и условия незаконных производства и сбыта наркотических средств, установленные в организованной группе, и приняли активное участие в ее преступной деятельности на протяжении длительного периода с момента вступления по 25 апреля 2024 года. 

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуту 01 ноября 2023 года по 11 часов 32 минуты 26 марта 2024 года, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с ***, другим лицом и неустановленным лицом (лицами), не осведомленными о преступных намерениях ФИО2 направленных на легализацию (отмывание) денежных средств, с целью незаконного сбыта на территории Российской Федерации, и извлечения финансовой выгоды, осуществляли незаконное производство наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 февраля 2024 по 11 часов 32 минуты 26 марта 2024 года, ФИО2, действуя умышленно, незаконно в составе организованной группы «Интернет»-магазина «Точка Кайфа», находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно незаконно сбыл неустановленному лицу (лицам) произведенное им, в соучастии с ***, другим лицом и неустановленными лицами, неустановленное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), получив за это вознаграждение в виде электронных денежных средств в криптовалюте – биткоинах («ВТС»), поступивших на неустановленный следствием виртуальный счет (кошелек), принадлежащий ФИО2

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 февраля 2024 года по 21 час 44 минуты 25 марта 2024 года, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, получаемых от неустановленных лиц, в качестве оплаты за незаконные производство и сбыт наркотических средств (в дальнейшем – денежных средств, полученных им в результате совершения преступления) за период с 00 часов 01 минуты 01 февраля 2024 года по 11 часов 32 минуты 26 марта 2024 года, путем совершения финансовых операций, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Так, ФИО2, в период с 00 часов 01 минуты 25 марта 2024 года по 11 часов 32 минуты 26 марта 2024 года, действуя в рамках своего преступного умысла, имея на своем неустановленном следствием виртуальном счете (кошельке) неустановленную электронную денежную сумму в цифровой криптовалюте биткоин (ВТС), но не менее 0,079 «ВТС», перечисленную неустановленными следствием лицами за период с 00 часов 01 минуты 01 февраля 2024 года по 11 часов 32 минуты 26 марта 2024 года в качестве оплаты за незаконные производство и сбыты наркотических средств, равную 520 181 рублю 00 копейкам, по действующему курсу конвертации указанной цифровой криптовалюты на даты совершения указанных финансовых операций на «Интернет» сайте «bestchange.ru», являющемся информационным ресурсом, на котором представлены обменные пункты, находясь в неустановленном месте города Великий Новгород, действуя в целях придания правомерного вида владению электронными денежными средствами в биткоинах («ВТС»), используя неустановленные обменные пункты (биржи) специализирующиеся на обмене электронных денег (криптовалют), и согласно созданным заявкам на «Интернет»-сайте «bestchange.ru» по обмену криптовалюты биткоин (BTC) на российские рубли, совершил пять финансовых операций, в ходе которых продал полученную им за осуществление преступной деятельности цифровую криптовалюту – биткоины в сумме не менее 0,079 «ВТС», неустановленному лицу (лицам) неосведомленному о ее преступном происхождении, за российские рубли на сумму 520 181 рубль 00 копеек, по действующему на тот момент на указанных обменных пунктах, курсу конвертации указанной цифровой криптовалюты. С целью дальнейшего придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, добытыми преступным путем, а именно, в результате незаконных производства и сбытов наркотических средств, ФИО2 не позднее указанного времени, находясь в неустановленном месте города Великий Новгород, используя банковские технологии, действуя умышленно, совершил финансовые операции с использованием электронных средств платежа, путем получения денежных средств в сумме 66 304 рубля 00 копеек и 132 774 рубля 00 копеек, перечисленных неустановленным лицом с банковского счета, зарегистрированного на ***, АО «ТБАНК» №, 132 500 рублей 00 копеек перечисленных *** с банковского счета, АО «ТБАНК» №, 130 178 рублей 00 копеек перечисленных *** с банковского счета, АО «ТБАНК» № и 58 425 рублей 00 копеек перечисленных *** с банковского счета, АО «ТБАНК» №, а всего в сумме 520 181 рублей зачисленных на банковский счет АО «ТБАНК» №, принадлежащий ***, не осведомленной о преступном происхождении данных денежных средств, куда они поступили в период с 21 часа 44 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, придав, тем самым, правомерный вид владению указанными денежными средствами, и введя их, таким образом, в легальный оборот. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 54 минуты ФИО2, находясь в ТЦ «Славянская Ярмарка» расположенном по адресу 

<

...> 

<

адрес>, используя переданную ему *** банковскую карту АО «ТБАНК» с №, привязанную к принадлежащему *** банковскому счету №, через банкомат АО «ТБАНК» (№), находящийся в указанном торговом центре, получил наличные денежные средства в сумме 473 000 рублей. Совершение финансовых операций с денежными средствами, полученными за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, позволило ФИО2 разорвать связь с преступным источником их происхождения, что создало условия для придания видимости их правомерного получения и дальнейшего легального использования. 

Таким образом, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, ФИО2 легализовал денежные средства, полученные им от неустановленных лиц в качестве оплаты за незаконные производство и сбыты наркотического средства в сумме 520 181 рубль 00 копеек, путем совершения финансовых операций с денежными средствами, и которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, подтвердил, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве в ходе предварительного расследования заключено им добровольно и при участии защитника. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый осознает особенности и последствия постановления приговора в особом порядке, в том числе пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке, при этом не оспаривал допустимость собранных по делу доказательств, квалификацию содеянного, не заявил о нарушении процессуальных прав подзащитного в ходе предварительного следствия и в суде, подтвердил соблюдение требований уголовно-процессуального закона при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО2 всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Выслушав участвующих лиц, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено с ФИО2 в порядке, предусмотренном ст.317.3 УПК РФ. 

В результате исследования обстоятельств, указанных в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, установлено, что в период предварительного расследования все условия и обстоятельства досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 выполнены в полном объеме, он сообщил полные, правдивые и достоверные сведения, при этом содействие ФИО2 следствию заключалось не только в сообщении им сведений о его личном участии в преступной деятельности, но и о преступной деятельности других лиц, а также сведений о совершенных преступлениях, которые правоохранительным органам были неизвестны. 

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 добровольно принял участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на установление обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УК РФ. 

При выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО2 сообщены сведения о местах и способах приобретения прекурсоров для производства наркотических средств, способах и лицах, занимающихся доставкой прекурсоров в г. Великий Новгород для лаборатории, обнаруженной правоохранительными органами; сообщены сведения и даны подробные показания о способах сбыта наркотических средств и психотропных веществ из указанной лаборатории, органам расследования предоставлена подробная информация (логины, пароли) для доступа к сайтам и фотоархивам, хранящимся в зашифрованном виде на компьютере и телефоне ФИО2; принято участие в следственных действиях с целью розыска, обнаружения и изъятия наркотических средств в особо крупном размере; сообщены сведения о месте возможного хранения наркотических средств массой около 1 кг. на территории Ленинградской области; сообщены подробные сведения о месте культивирования и хранения наркотических средств на территории Новгородской области. Данные ФИО2 показания позволили расширить и закрепить доказательственную базу обвинения по всем инкриминируемым ему и иным лицам (***, ***) преступлениям. В результате выполнения ФИО2. обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ. Помимо этого, в результате сообщенных ФИО2 сведений в МО МВД России «Демянский» возбуждено уголовное дело № в отношении ***. по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Меры безопасности, предусмотренные Федеральным законом от 20 августа 2004 года № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства» в отношении ФИО2 не применялись в связи с отсутствием противоправных действий в отношении него, его родственников и близких лиц.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО2 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО2 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем постановляет приговор без исследования и оценки доказательств в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку досудебное соглашение заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения подсудимым выполнены. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, находит доказанной вину ФИО2 и квалифицирует его действия: 

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, 

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в особо крупном размере,

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд отмечает, что подсудимый совершил оконченное особо тяжкое преступление и одно оконченное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также окоченное преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности. 

При назначении наказания суд учитывает фактические обстоятельства совершенных деяний, в том числе роль подсудимого в их совершении.

Исследованием личности ФИО2 установлено, что он не судим, не привлекался к административной ответственности, не состоит на специализированных учетах, положительно характеризуется, страдает хроническими заболеваниями, военнообязанные, холост, детей на иждивении не имеет, официально трудоустроен, ограничений по трудоспособности не имеет, помогает нетрудоспособным родственникам и членам семьи, в том числе бабушке, страдающей хроническими заболеваниями.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО2 признаков невменяемости не обнаруживает, наркоманией не страдает. (т. 4 л.д. 216-217).

На основании ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО2 как вменяемое физическое лицо подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает применительно к каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, его молодой возраст, положительные характеристики, помощь нетрудоспособным родственникам и членам семьи, имеющим заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228.3 УК РФ на основании п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признаёт совершение преступления в составе организованной группы.

Согласно ст. 63 УК РФ иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая тяжесть совершенных подсудимым преступлений и обстоятельства их совершения, суд не усматривает юридических и фактических оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы - за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде исправительных работ - за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, в виде штрафа – за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает также положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая, что максимальный срок, на который может быть назначено наказание ФИО2 при применении в отношении него части 2 ст. 62 УК РФ ниже нижнего предела срока наказания, предусмотренного санкцией части 5 ст. 228.1 УК РФ, а наряду с этим подлежат учету и иные смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При назначении штрафа суд учитывает наряду с тяжестью совершенного преступления имущественное положение ФИО2 и его близких родственников, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. В частности, суд отмечает, что ФИО2 трудоспособного возраста, иждивенцев не имеет. 

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф при сложении его с лишением свободы исполняется самостоятельно.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания следует определить ФИО2 исправительную колонию строгого режима.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительное наказание.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 подлежит дальнейшему применению

В срок лишения свободы подлежит зачет времени содержания ФИО2 под стражей.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежные средства, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, подлежат конфискации.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

На основании ч. 1 ст. 104.2 УК РФ у ФИО2 подлежат конфискации в собственность государства денежные средства в размере 520181 рубль, соответствующих размеру денежных средств, полученных им в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и истраченных им.

Сотовый телефон Айфон, изъятый у ФИО2 на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации как орудие совершения преступления, принадлежащее обвиняемому.

Все остальные вещественные доказательства подлежат дальнейшему хранению в целях расследования и судебного разрешения выделенных уголовных дел.

Гражданского иска не заявлено.

Процессуальными издержками по данному уголовному делу суд в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ признает денежные суммы, выплаченные из федерального бюджета в счет вознаграждения адвоката, осуществлявших защиту обвиняемого в ходе предварительного следствия и в суде, которые согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ должны быть отнесены на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде 8 лет лишения свободы, 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства,

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и штрафа в размере 30000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 02.05.2024 до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Информация о реквизитах счета для перечисления суммы штрафа: 

Наименование: УФК по Новгородской области (УМВД России по Новгородской области); ИНН: 

<

***>; КПП 532101001; БИК: 044959001; Банк: Отделение Новгород г. Великий Новгород; Расчетный счет: 

<

***>; Лицевой счет: 

<

***>; КБК 18811621010016000140. УИН обвиняемого ФИО2 18800316551921113516.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон Айфон, изъятый у ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Новгородской области по адресу Великий Новгород ул. Б. Санкт-Петербургская д. 60, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, - конфисковать.

Остальные вещественные доказательства хранить по прежним местам хранения до принятия решения по выделенным уголовным делам. 

На основании ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО2 в собственность государства денежные средства в размере 520181 рубль, соответствующих размеру денежных средств, полученных им в результате преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и истраченных им.

Процессуальные издержки – расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату *** осуществлявшего защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия в размере 45 882 рубля, в ходе судебного разбирательства в размере 11 130 рублей, в размере 7437 рублей и 13694 рубля, - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, лишь по основаниям: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника, о чем должно быть указано в жалобе.

Судья Новгородского районного суда

Новгородской области С.Ю. Вихрова